

NIE TYLKO POLOWANIE

Okres pandemii spowodowanej przez wirus SARS-CoV-2 jaki pojawił się w ostatnich dwóch latach miał szczególny wpływ nie tylko na nasze życie społeczne ale także na rodzinne oraz w znacznym stopniu wprowadził szereg utrudnień w prowadzonej gospodarce łowieckiej przez nasze koło. Pomimo jednak obostrzeń epidemiologicznych okres ten był bardzo pracowity a przede wszystkim realizowano Roczny Plan Łowiecki, wykonano wiosenne i jesienne zasiewy zbóż. Dokonano żniw z przeznaczeniem tak zwanej „snopówki” na zimowe dokarmianie zwierzyny płowej. Cały skład osobowy koła uczestniczył w akcji pilnowania upraw rolnych przed szkodami wyrządzanymi przez dziki i jelenie, co w znacznym stopniu zmniejszyło wysokość wyptacanych odszkodowań.

Ponadto priorytetowo traktowano i wykonywano zalecenia bioasekuracyjne mające na celu zapobieganie rozprzestrzenianiu się „afrykańskiego pomoru świń” - ASF.

Należy podkreślić jednak to, że były to lata konsekwentnej pracy składu osobowego Koła a szczególnie Zarządu mające na celu podporządkowanie spraw organizacyjnych nie tylko Polskiego Związku Łowieckiego ale także rozporządzeń krajowo – weterynaryjnych.

Na uwagę zasługuje również fakt, że pomimo realizacji prac związanych z prowadzeniem gospodarki łowieckiej, nasze Koło w tym czasie uczestniczyło w pomocy charytatywnej udzielając pomocy i wsparcia potrzebującym a mianowicie:

- w sierpniu 2019r. przekazano wsparcie finansowe na rzecz Fundacji Avalon w kwocie 5000,00 zł z przeznaczeniem na leczenie i rehabilitację ciężko chorego wnuka jednego z członków koła,
- w marcu 2020r. wpłacono w ramach darowizny kwotę 10 000,00 zł. na Szpital Covidowy w Szczecinie przy ul. Arkońskiej z przeznaczeniem na zakup środków medyczo-ochronnych,
- w grudniu 2020r. koło uczestnicząc w akcji „Myśliwska Paczka” z okazji Świąt Bożego Narodzenia, przygotowała i przekazała tego typu paczkę z przeznaczeniem dla dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Kawalerów Uśmiechu w Tanowie,
- w grudniu 2021r. w ramach świątecznej paczki zakupiono podarunek w postaci pralki automatycznej, którą to z okazji Świąt Bożego Narodzenia przekazano seniorowi i długoletniemu byłemu członkowi koła, którego aktualna sytuacja materialna jest nie najlepsza.

Ponadto w związku z ogólnokrajową akcją i apelem Polskiego Związku Łowieckiego o udzielenie pomocy „Walczącej Ukrainie” w pierwszej dekadzie marca bieżącego roku zakupiono z budżetu koła: koszule termiczne, wełniane czapki oraz skarpety ocieplane w ilości po 30 sztuk, które przekazano do pakietu zbiorczego zorganizowanego przez Zarząd Okręgowy PZŁ w Szczecinie.

Z myśliwskim pozdrowieniem „Darz Bór” nie tylko dla członków koła ale również sympatyków łowiectwa.

Z upoważnienia Zarządu
Sekretarz Koła Eugeniusz Kościółowicz.